Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 14/2015

(LEI Nº...................................)

Súmula: Concede Título de Cidadão

Honorário ao Senhor Izidro Constantino

Guedes.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ

           D E C R E T A

  LEI

     Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário ao Senhor Izidro Constantino

Guedes.

        Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, em 08 de abril  de 2.015.

Gerson Sutil

Presidente

JUSTIFICATIVA

 Izidro Constantino Guedes nasceu em 10 de Março de 1950, na cidade de São Paulo, filho

de Izidro Alves Ferreira Guedes e Odila Constantino Guedes. Casado com a senhora Ana Antônia

da Luz Guedes, tem dois filhos  Alexandre Guedes e Fabiana  Guedes  Lopes de Oliveira.

 Entretanto, Guedes é Castrense de coração, um homem atuante e dinâmico, tem um histórico

de longos anos de envolvimento político e social (desde a década de 60, quando ainda morava em

SP). Sendo que entre os anos de 1982 a 1987, foi eleito a vereador pelo PDS ocupando uma das

cadeiras da Câmara Municipal de Castro, disputando outras eleições  em candidaturas a deputado

federal, e  prefeito.

 Esteve a serviço da Prefeitura Municipal de Castro em diversas ocasiões e em diversos

cargos. Sendo que  entre o os anos de 1998 a 2000   ocupou o cargo de  Secretario Municipal de

Indústria, Comércio e Turismo. Retornando a esta mesma Secretaria em 2009  onde executou

diversos projetos até o ano de 2012, retomando inclusive a edição  do Guia  de Castro cuja

idealização foi sua e a  primeira edição foi em 1989.

  Guedes foi o fundador da primeira Associação de Bairros de Castro, a Associação dos

Amigos e Moradores da Vila Santa Cruz.

 Há muitos anos é bastante ligado a comunicação, iniciando sua atuação como Câmera Man

na antiga TV TUPI e tendo sido colaborador periódico de vários jornais.  E portanto,  nesta área

também  contribuiu com nosso município, pois a primeira revista impressa de Castro foi edição sua,

REVISTA VUP, a qual tinha circulação estadual.

   Proprietário da Pousada do Kanyon Guartelá e diretor-presidente da construtora I.C. Guedes,

seu nome é comumente lembrado quando se fala do turismo regional  e suas variadas práticas,

como também o ecoturismo, ações ecológicas etc.

   Izidro Constantino Guedes construiu uma história de sucesso e de exemplos na Região dos

Campos Gerais,   o que o levou a  receber o Titulo de Cidadão Honorário nos municípios de Tibagi

e Ponta Grossa.  Portanto, diante de inúmeros feitos em nosso município e região   acredito no

merecimento  da concessão deste Título de Cidadã Honorário.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 30 de Janeiro de 2.015

(a) Joel Elias Fadel

Vereador